Namun jika, merujuk pada catatan lain, kelahiran tafsir tematik jauh lebih awal dari apa yang dicatat Quraish Shihab, baik tematik berdasar surah maupun berdasar subjek.

Kaitannya dengan tafsir tematik berdasar surah al-Qur'an, Burhanuddin al-Zarkashi (w. 745-794 H/1344-1392 M), dengan karyanya *al-Burhân fî 'Ulûm al-Qur'ân*, adalah salah satu contoh

tokoh paling awal yang menekankan urgensi tafsir dengan bahasan surah demi surah. Demikian juga Suyûti (w. 911 H/1505 M) dalam karyanya *al-Itqân fî 'Ulûm al-Qur'ân*. Sementara tematik berdasar subyek, diantaranya adalah karya Ibn Qayyim al-Jauzîyah (1292-1350 M.), ulama besar dari mazhab Hanbalî, yang berjudul *al-Bayân fî Aqsâm al-Qur'ân; Majâz al-Qur'ân* oleh Abû 'Ubaid ; *Mufradât al-Qur'ân* oleh al-Râghib al-Isfahânî; *Asbâb al-Nuzûl* oleh Abû al-Hasan al-Wahîdî al-Naisâbûrî (w. 468 H/1076 M).

Oleh sebab itu secara historis tafsir tematik sudah diperkenalkan sejak sejarah awal tafsir. Lebih jauh, perumusan konsep ini secara metodologis dan sistematis berkembang di masa kontemporer. Demikian juga dengan jumlahnya semakin bertambah di awal abad ke 20, baik tematik berdasarkan surah al-Qur'an maupun tematik berdasar subyek/topik.